De incarnatione filij dei

Diceret aliquis: quomodo est possibile cum patre filius et spiritus sanctus sint unum in eorum indivisibili quod filius assumpsit humanitatem et sanctus sit homo cum sint una entitas. Declaretur per similitudinem de sole uno in quo potest considerari per gradum. scilicet suba. et filius genitus. scilicet radius. et spiritus spiratus. scilicet calor. tamen non est nisi unus sol et transiens radius per fenestram vitream rubram vel alterius coloris radius recepit illum colorem: et non suba solis nec calor. Sic fenestra clarior cristallo erat homo magis. Iohannes catat ecclesia. Celi fenestra sancta es. Et per eam transiit radius solis eterni filius dei intras ad illuminandum domum huius mundi sine fenestre fractione: imo clarior remansit. Et quando angelus dixit sibi: pater filius: homo intellexit quod esset pater non patris nec spiritus sancti: sed filij. Tertia clausula ibi: vocabitur nomen eius iesus. Ecce passionem: quia iesus idem est quod salvator. ex cuius passione salvati sumus. An ait Gregorius. Nichil nobis nasci potuit: nisi redimimus potuisset. Et quando homo audiuit ab angelo hoc nomen iesus: credo quod inclinavit se. Ratio: quia antiqui prophete habebant ipsum in magis reverentia. Isa. xxvi. Domine nomen tuum et memoriale tuum in desiderio aie. Aia mea desideravit te in nocte. Iohannes laudabilis consuetudo est quando nominatur iesus inclinari. Si predicantes quando predicant coram papa inclinatur quando nominant eum: quanto magis quando summus papa nominatur. Quartum: hic erit magnus. Ecce descensionem ad inferos: quia sicut erat magnus in celo ante incarnationem: debuit etiam omnium magnus in terra coram hominibus per miracula. voluit etiam ostendere suam magnitudinem in inferno per ipsos litigando: et sanctos per eos deducendo. Quintum ibi: et filius altissimi vocabitur. Ecce resurrectionem. Dicitur per philosophum quod diffinitio hominis habet unum genus et duas differentias: quia homo est animal mortale rationale. An passionem autem christus erat rationale et mortale. Ideo poterat vocari filius hominis. sed post resurrectionem tamen debet vocari filius altissimi: quia immortalis et impassibilis. Sextum ibi: et dabit illi dominus deus sedem david patris eius. Ecce eius mirabilem ascensionem: quia sicut cathedra david fuit altior per excellentiam et potentiam dominum alijs regibus: sic christus in sua ascensione fuit collocatus in cathedra glorie ad regnandum super omnes creaturas. Septimum ibi: et regnabit in domo iacob in eternum. Ecce sacramentum eucharistie. Ecce ecclesia dei domus iacob: in qua est luctandum contra dyabolum per humilitatem. Hoc est quantum ad hominum cognitionem quod nesciunt ultimum diem mundi. Prima dies in qua nulla missa dicitur in hoc mundo: illa dies erit ultima huius mundi. Hoc habet ex illo textu christi. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque in consummationem seculi. Matth. vi. Iohannes ait david

Dominus in templo sancto suo: dominus in celo sedes eius. Octavum ibi: et regni sui glorie sue pene non erit finis. Ecce iudicium generale. Regnabit enim super malos et peccatores rigore iusticie: quia nunquam a penis liberabuntur. Super bonos et beatos regnabit dulcore misericordie in celo sine fine. De ista clausula prophetauit david dicens. Regnum tuum regnum omnium seculorum: et donatio tua in omni generatione. scilicet salvandorum. et generatione. scilicet damnandorum patris. Exaltabo. patris. cxliij. Hunc habemus primus ecce huius ambasciate. Cetero secundo quod hic est notanda humanalis utilitas. non credas quod per sui utilitatem et bono sit incarnatus: quia bonorum nostrorum non indiget: ut dicit dominus. sed per utilitatem nostram. quia omne bonum radicaliter procedit a filio dei incarnatione: sicut flores et fructus arboris a radice oriuntur. Sic totum bonum et maxime fidei et obedientie a radice incarnationis procedit: quia isto supposito alij articuli fidei levis credentie sunt: quia non est mirum si natus est de muliere ex qua est homo. Item credis quod fecerit miracula. Dicitur per Petrum. neque mirum ex quo est deus. Idem potest dici de omnibus articulis fidei ad christi humanitatem vel divinitatem pertinentibus. Pro ergo quod incarnatio christi est radix siue ianua omnium aliorum articulorum fidei. propter hoc dicebat christus. Creditis in deum et in me credite. scilicet quantum ad humanitatem. Iohannes. xiiij. Item in benedicta filij dei incarnatione est totum bonum de obedientia supernaturali. Antiquus. n. non fuit ductor qui non erraverit in via quem possemus sequi. quia nec moyses: quia peccavit. nec alios nisi solum iesum qui hodie ut possemus sequi ipse recepit humanitatem ut esset visibilis. Unde augustinus ait. Deus sequendus erat: sed videri non poterat. homo sequendus non erat qui videri poterat. Et ergo homini exhiberet quod ab homine videret et quem homo sequeretur: propterea deus factus est homo. Item de utilitate et bono nostre redemptionis in benedicta incarnatione totum principium nostre redemptionis fuit positum in bursa veteri originali: et in passione profectum fuit solutum. An ait dominus. Redemptio nostra misit dominus populo suo. patris. cx. Item ex utilitate et bono nostre salvationis que ex incarnatione procedit fit restauratio in celo et in terra. Ratio est. sic. n. de sterera quam una pars plura humiliat: alia magis elevat. Ita filius dei humiliavit se ut nos exaltaret. ut dicit Gregorius. Deus qui in filij tui humilitate iacentem mundum crexisti. fidelibus tuis perpetua procede leticia. scilicet eterna. ut numerus angelorum reparet. Et hoc significavit angelus virgini quando dixit sibi secundum ecclesiam. Ecce elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua. Ad istam. Dicitur glossa et postille quod hoc dixit angelus ad confortandum virginem: sed spiritualiter intelligitur sic. Elia

Deus secundum hebraicam interpretationem ex tribus
 nominibus hebraicis compositum. El. i. deus. S. i.
 meus: sabeth. i. septima. Elisabeth. i. dei mei
 septima. Ista dei mei septima est natura humana
 A principio creavit deus terram cum arboribus. Aquam
 cum piscibus. Aerem cum proprietatibus. Ignem cum quali-
 tatibus. Celum cum planetis. Naturam angelicam.
 Septimo formavit naturam humanam. Ecce dei
 mei septima. Ista toto tempore vite sue fuit sterilis
 quia non potuit percipere meritum pro gloria obtinenda
 usque modo in senectute. Non. quod septem sunt etates
 mundi vel hominis. Primum est infantia. ista fuit ab
 adam usque ad noe. Secunda pueritia: ista fuit a
 noe usque ad abraham. Tercia est adolescentia: ista fuit
 ab abraham usque ad moysen. Quarta est iuven-
 tus: ista fuit a moysen usque ad david. Quinta fuit
 virilitas: ista fuit a david usque ad transmigrationem
 babilonis. Sexta est senectus: a transmigratione
 usque ad christi incarnationem. Septima est decre-
 pitus: et ista durabit a christo usque ad finem mundi.
 Et in ista elisabeth. i. natura humana percipit meri-
 tum pro gloria obtinenda per fidem spem et charitatem
 Ecce quare dicitur. Ecce elisabeth cognata tua etc.
 Idem ysaias ait. A facie tua domine percipimus: et
 quasi parturivimus et peperimus spiritum salutis. Ysa.
 xxvi. Dico 3^o quod est hic notandum virginalis
 humilitas: cum dicitur 3^m ecce. Postquam. n. angelus
 proposuit sibi suam ambasiatam quod esset mater dei.
 regina celi etc. Ipsa cum maxima humilitate
 respondit dei. Ecce ancilla domini: fiat michi secundum verbum
 tuum. Cogitate quod flexis genibus et cum lacry-
 mis hoc gaudio dixit ista verba. Ecce ancilla domini
 etc. Notate hic devote quam virgo mater dixit per
 verbum. s. ecce. non statim fuit gravis: nec mater
 dei effecta. nec in seculo nec in 3^o etc. sed in ultimo
 seculo. Et tunc statim ergo adoravit deum in utero
 suo: quem non videbat oculis sui corporis: sed me-
 ritis. Sic est et in consecratione hostie in missa. non
 in primo verbo nec in seculo est ibi corpus christi: sed in ul-
 timo. sed et tunc sacerdos adorat hostiam quidam:
 et tunc vos debetis adorare et non ante. sic virgo
 maria fecit. Non est ergo hic preterplanda virgi-
 nalis humilitas. Angelus vocabat ipsam dominam:
 matrem dei: et reginam celi et ipsa vocavit se ancil-
 lam. Ecce ancilla domini etc. Recte fuit figurata
 humilitas virginis per illam sanctam mulierem: que
 audita ambasiata regis david que et volebat in
 uxorem duci ut esset regina: sed dixit. Ecce famu-
 la tua ut lauet pedes servorum domini mei. i. Reg.
 xxi. Abygail interpretatur patris mei exultatio. Ec-
 ce virgo maria que letificavit patrem suum adaz
 tristis et flens ex suo peccato: eo quod occasione sui
 tot danareus. Non modica exultatio fuit si-

bi revelatio huius virginis in maledictione ser-
 pentis quam deus dixit dyabolo in serpente existenti
 Inimicitias ponam inter te et mulierem et seminem tu-
 um et semen illius. Ipsa preterit caput tuum. Gen.
 iii. ecce abygail. i. patris mei exultatio: quam christus
 revolvit in reginam celi. que respondit. Ecce famu-
 la tua ut lauet pedes servorum domini mei. Non. ut la-
 uet pedes servorum domini mei. Ipsa. n. virgo lauat
 pedes. Pedes. n. sunt ultime voluntates corporis
 humani et mystici. Caput mundi fuit status
 patriarcharum: collum prophetarum: venter apostolorum: pe-
 ctus et brachia martyrum: crura doctorum. tibiae con-
 fessorum. finis mundi est tempus patris. Nos sumus in
 quo fines seculorum deveniunt. i. Cor. x. Et ergo
 lauat nos ab imudicijs peccatorum nostrorum et maculis:
 quia continue orat pro nobis. quia alio iam fuisset destru-
 ctio careret ecclesia sibi. Mostra te esse matrem su-
 mat per te preces que pro nobis natus tulit esse tuus.
 De sancto Ambrosio Sermo.

Inextinguibile est lu-
 men illius. Sap. vii. Pro aliquo declaratione
 huius verbi et veniendi ad naturam predicandam
 da sciendum quod gratia divina existens in aliquo per in hac
 vita potest considerari dupliciter. Primum respectu condi-
 tionis humane: et sic gratia dei est variabilis et muta-
 bilis: et potest deperdi. Ratio quia conditio humana ex libe-
 ro arbitrio est mutabilis ut gallus in campanili.
 Non gratia potest deperdi vel per inclinationes carnis.
 vel per occasiones mundi: vel per temptationes dya-
 boli. Non gratia spiritualis in creatura in hoc mundo
 non est ita firma quoniam possit mutari et deperdi. Non
 spiritus debet esse homo cum timore quod tunc homo sit sanctus et
 bonus quia potest effici malus. nec peccatores debent
 despicere: quia possent redire ad lumen gratie. Non dicit
 apostolus aliquibus qui prius fuerant mali. Eratis
 aliquando tenebre: nunc autem lux in domino ut filij lucis
 ambulate. ad Ephe. v. Illi autem qui habent lumen
 gratie videant ne extinguat vetero superbie vel luto
 avaricie vel luxurie: et sic de alijs. Non christus. Vi-
 de ergo ne lumen quod in te est tenebre sint. Lu-
 xi. Vel possumus loqui de gratia dei respectu dispo-
 sitionis divinalis que est immutabilis: quia quod
 deus ordinat: disponit: et predestinat: immutabi-
 liter ita venit. Ergo Gregorius in quadam oratione dicit
 Deus cuius providentia in sui dispositione non fal-
 lit. Non loquendo de gratia dei in beato Ambrosio. respe-
 ctu divine dispositionis dicit: inextinguibile est lu-
 men illius. per the. Ad comprehendendum suam historiam
 in certis punctis invenio quod habuit quatuor lumina.
 Primum lumen de celesti devotione.
 Secundo lumen de intellectuali cognitione.
 Tertio lumen de spirituali prelatione.

De sancto Ambrosio

¶ Quarto lumen de iudiciali correctioe.

¶ Quinto lumen de integrali perfectione.

Et de quolibet dicitur thema. Inextinguibile est lumen illi. **D**ico primo quod beatus Ambrosius habuit lumen de celesti deuotione. Deuotio. n. nihil aliud est nisi quaedam celestis illustratio in corde hominis qua dupliciter afficitur et cum leticia operatur ea que dei sunt. Nam aspectus rei dilecte mouet affectum. **I**ohannes David dicit. Signatum est super nos lumen vultus tui domine: dedisti leticiam in corde meo. ps. iiii. **I**stud lumen habuit beatus Ambrosius quod in vita sua habuit magnam deuotionem et cum leticia magna fuit deo. Signum erat quod lumen deuotionis erat interius. **D**icitur cum adhuc esset duorum annorum et dormiret: exanimatus intrauit os eius et exhibant ac si intraret et exiret de aluero. **Q**uod videns eius pater dixit. Aliquid magnum erit in infantulo isto si vixerit. **A**pes autem faciunt mel figurabant dulcedinem deuotionis eius, et quod exhibant de ore eius: figurabant suam predicationem futuram. **N**am quando fuit magnus in scia et etate: predicauit seruide. **L**uius predicatio erat circa duo principalia. **P**rimo ut deus cognosceret. **S**ecundo ut peccata vitarent. **E**nde cum semel extirparet quoddam peccatum in quo quidam erat valde culpabilis: et sic debuit corrigi ipse fuit valde indignatus. **S**ed beatus Ambrosius quod inuocauit demones dicens eis quod facerent de eo quicquid vellet solum quod Ambrosium sibi interficerent vel quicquid vberarent. quod promiserunt se facturos. **C**um autem venissent ad domum beati Ambrosii in nullo potuerunt sibi nocere: dicens circa eius domum esse murum igneum: nec poterant ad eum accedere. ecce quomodo deus manifestauit suam deuotionem. **D**ico secundo quod habuit lumen de intellectuali cognitione. **I**ntellectus sciam non solum ex studio: sed ex infusione. **S**cientia. n. naturalis que habet ex studio: partim est sensualis. **I**ntellectus autem ad principium: et partim intellectualis. **I**ntellectus autem ad finem: quod nihil est in intellectu quod prius fuerit in sensu: ut vult Aristoteles. **S**ed scia infusa seu cognitio supernaturalis tota est intellectualis: quod non pertinet ad portas sensuum: sed a fonte diuini luminis procedens intrat intellectus per diuinam potentiam. **U**nde dicitur. **A**puud te est fons vite: et in lumine tuo videbimus lumen. ps. xxxv. **I**stud lumen habuit beatus Ambrosius. **P**rimo. n. habuit sciam acquisitam. **D**icitur quomodo pater eius profectus Rome eum tradidit liberalibus artibus instruendum: quoniam autem studuit theologia mirabiliter se habuit interius quod habuit spiritum prophetie. **D**icitur cum puer offerret manum ad osculandum et soror noluit osculari. **R**espondit quoniam ero episcopus osculabimini mihi etc. **Q**uidam Ambrosio fecit magnam festum et primum quod volens dare aliquam bonam doctrinam hospiti interrogauit diuitem

de eius vita quod respondit quod erat beatorum huiusmodi diuitissimus in bonis temporalibus: in filiis etc. omnia sibi succedebat prospera etc. **D**icitur quomodo beatus Ambrosius dixit ad suos: vadam: vadam: quia ira dei est super domum istam: et tota illa domus submergebatur. **Q**uod videns beatus Ambrosius cepit predicare seruitoribus suis de timore dei. **N**ota bene hic legenda. **E**cce quomodo habuit spiritum prophetie. **C**ogitate hic quomodo deus dat aduersitatem signum est quod deus ut pater corrigat filium. **M**ultum signum est et reprobationis quoniam omnia prospera succedunt: ideo Christus ait. **A**poc. iij. **E**go quomodo amo arguo et castigo: quot sunt in mundo qui in prosperis non cognoscunt deum: et in aduersis redeunt. **I**dem de mulieribus. **B**enedicta aduersitas que getes trahit ad deum **I**ohannes Thob. iij. **B**enedictum est nomen tuum deus patrum nostrorum: quod cum iratus fueris misericordiam facies: et in tempe tribulationis peccata dimittis his qui iuocant te. **N**on cum iratus fueris secundum iudicium gentium: qui dicunt deum iratum esse illum qui patitur aduersitates. **S**ed non est ita: sed sic medicus dans cauteria non reputatur iratus sed infirmum nisi a fatuis: sic nec deus dans aduersitates. **D**ico tertio quod habuit lumen. **I**ntellectus de spirituali platio: platio. n. spiritualis dicitur lumen. **N**emo accendit lucernam et in abscondito ponit: neque sub modio: sed super candelabrum ut qui ingrediuntur lumen videant. **L**uc. xi. **H**ic compat platio luminis. **P**rophetia est lucerna qui quoniam per deum est electus quoniam. **I**pe met non tractauit: nec per potentiam est intrusus: tunc est lucerna accensa et stat in candelabro dignitatis ut lumen videatur. **I**ta fuit de beato Ambrosio. qui non fuit intrusus: sed ipse deus elegit. **D**icitur quomodo beatus Ambrosius erat in ciuitate mediolani: et mortuo episcopo: ciuitas fuit pro episcopi electione: quia est magnus episcopus. **E**t cum essent in ecclesia ut introducerent unum episcopum unus voluit habere illum alij alium. **C**um autem beatus Ambrosius causa seditionis que erat in populo perrexisset ad ecclesiam: subito fertur vox infantis sonuisse Ambrosium episcopum. **E**t ad quam vocem totus populus clamauit Ambrosium episcopum. **D**icatur quid fecit ut euaderet ne esset episcopus. **P**rimo cum minis minabatur enim graues populo punitiones etc. nec sic potuit populum a proposito reuocare: tunc cogitauit intra se dicens. **I**sti credunt quod ego sum bonus homo etc. **I**deo introduxit ad se meretrices publicas: non ut peccaret cum eis: sed ut euaderet quia ipse fuit homo. ut testatur Jeronymus: nec propter hoc populus cessauit: imo clamando dixerunt. **P**eccatum tuum sit super nos: tamen sis episcopus noster. **S**cripsit imperatori ut contradiceret: et ipse approbavit. **D**einde fugit et abscondit se: sed inuenit